中国航油集团最近一年及一期主要财务数据如下：

项目 2022.06.30/2022 年 1-6 月 2021.12.31/2021 年

总资产（万元） 7,536,636.32 6,890,976.71

净资产（万元） 4,758,790.27 4,392,875.47

营业收入（万元） 1,118,977.23 22,266,028.37

净利润（万元） 348,702.70 502,012.41

注：2021 年度财务数据已经天职国际审计，2022 年 1-6 月数据未经审计。

（二）控股股东和实际控制人直接或间接持有的公司股份质押、冻结或发生诉

讼纠纷情况

截至本招股说明书签署日，公司控股股东、实际控制人直接或间接持有发

行人的股份不存在质押质押、冻结或发生诉讼纠纷等情况。

（三）控股股东、实际控制人报告期内合规情况

报告期内，发行人控股股东、实际控制人不存在贪污、贿赂、侵占财产、

挪用财产或者破坏社会主义市场经济秩序的刑事犯罪，不存在欺诈发行、重大

中国航油集团石油股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-97

信息披露违法或者其他涉及国家安全、公共安全、生态安全、生产安全、公众

健康安全等领域的重大违法行为。

（四）其他持有发行人百分之五以上股份或表决权的主要股东的基本情况

除控股股东中国航油集团外，公司其他持股 5%以上的股东为延安能化集

团。

截至本招股说明书签署日，延安能化集团的基本情况如下：

公司名称 延安能源化工（集团）有限责任公司

统一社会信用代码 91610600305682129F

成立时间 2014 年 10 月 17 日

注册资本 150,000 万元人民币

实收资本 101,459 万元人民币

法定代表人 李斌

注册地和主要生产

经营地
陕西省延安市宝塔区新区中山街 18 号锦绣东方 C 座

企业类型 有限责任公司（国有独资）

股权结构 延安市国资委持股 100%

主营业务及与发行

人主营业务的关系

延安能化集团从事煤炭采选、煤电联产、煤化工、天然气资源开发和终

端销售等业务，发行人下属延安燃气从事城市燃气业务

（五）发行人特别表决权股份或类似安排的情况

发行人不存在特别表决权股份或类似安排的情况。

（六）发行人协议控制架构的情况

发行人不存在协议控制架构的情况。

七、发行人股本情况

（一）本次发行前后本公司股本情况

本次发行前公司的总股本为 120,000 万股，公司本次拟向社会公众发行

40,000 万股人民币普通股，占发行后总股本的 25%。

本次发行前后，公司股本结构如下表所示：

中国航油集团石油股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-98

股东名称

发行前 发行后

持股数

（股）

持股比例

（%）

持股数

（股）

持股比例

（%）

中国航油集团（SS） 1,123,459,200 93.62 1,123,459,200 70.22

延安能化集团（SS） 71,166,000 5.93 71,166,000 4.45

通航发展公司（SS） 5,374,800 0.45 5,374,800 0.34

A 股其他投资者 - - 400,000,000 25.00

合计 1,200,000,000 100.00 1,600,000,000 100.00

（二）本公司前十名股东情况

1、前十大股东持股情况

截至本招股说明书签署日，公司前十名股东的持股情况如下表所示：

序号 股东名称 持股数（股） 认股比例（%）

1 中国航油集团（SS） 1,123,459,200 93.62

2 延安能化集团（SS） 71,166,000 5.93

3 通航发展公司（SS） 5,374,800 0.45

合计 1,200,000,000 100.00

截至本招股说明书签署日，公司前十大股东合计持有 1,200,000,000 股，占

总股本 100.00%。

2、前十大股东在公司的任职情况

截至本招股说明书签署日，公司前十名股东不存在自然人股东。

（三）公司股东性质

根据《关于中国航油集团石油股份有限公司国有股东标识有关问题的批复》

（国资产权〔2020〕136 号），中国航油集团、延安能化集团、通航发展公司所

持公司股份为国有股。截至本招股说明书签署日，中国航油集团持有公司

1,123,459,200 股，占公司总股本的 93.62%；延安能化集团持有公司 71,166,000

股，占公司总股本的 5.93%；通航发展公司持有公司 5,374,800 股，占公司总股

本的 0.45%。公司不存在外资股东。

（四）发行人申报前十二个月新增股东情况

发行人申报前十二个月新增股东为延安能化集团。

中国航油集团石油股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-99

延安能化集团的基本情况详见本招股说明书之“第四节 发行人基本情况”

之“六、持有发行人 5%以上股份的主要股东及实际控制人情况”之“（四）其

他持有发行人百分之五以上股份或表决权的主要股东的基本情况”。

延安能化集团的入股原因、入股价格及定价依据详见本招股说明书之“第

四节 发行人基本情况”之“三、公司股本、股东变化情况及重大事件”之

[…]

进行的破产审计结果显示，上海石油公司与发行人不存在财产混同。破产管理

人根据上海石油公司债权人的意见已提起的诉讼，也仅是针对发行人与上海石

油公司之间以资产抵债行为的效力，以资产评估报告估值偏低为由提起诉讼，

并没有对发行人与上海石油公司的独立人格提出异议。

现有证据可以证明发行人财产独立于上海石油公司财产，不存在公司人格

混同的情形，发行人不存在对上海石油公司的债务承担连带清偿责任的风险。

中国航油集团已作出承诺如下：如因上海石油公司破产事宜，发行人被上

海石油公司债权人索偿或被债权人诉讼，而导致发行人遭受损失，本公司将承

担发行人因此产生的损失。

综上，发行人与上海石油公司不存在法人人格混同的情形；如果发行人被

中国航油集团石油股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-540

上海石油公司债权人索偿，或被债权人提起诉讼，因发行人财产独立于上海石

油公司，发行人不需对上海石油公司的债务承担连带清偿责任；如果发生前述

风险，发行人控股股东已承诺承担发行人可能因此遭受的损失，相关情形不会

对本次发行上市造成实质影响。

8）上海石油公司破产事项对改制的影响

2019 年 5 月 24 日，上海石油公司进入破产程序后，法院指定普华永道中天

会计师事务所（特殊普通合伙）为破产管理人，自此发行人丧失对其的控制权，

不再将其纳入合并报表范围，并转回以前年度亏损，形成投资收益 65,453.20 万

元。截至 2019 年 7 月 31 日，发行人合并未分配利润为 16,296.60 万元，发行人

股改基准日不存在未弥补亏损，且发行人已将涉及上海石油公司的长期股权投

资、其他应收款均已全额计提减值准备。

9）全部偿债行为恢复至初始状态对发行人报告期主要经营指标的影响

截至2013年9月30日，上海石油公司欠发行人债务余额为11,729.89万元。

2013 年 9 月至 2014 年 8 月期间，发行人与上海石油公司进行了 4 次抵债安

排，合计抵债 9,265.15 万元，假设抵债安排未执行，模拟测算对发行人报告期

主要经营指标影响如下：

2018 年，上海石油公司在发行人合并范围，发行人与上海石油公司之间的

抵债安排撤销，仅影响发行人与子公司上海石油公司间债权债务金额，合并抵

消后对合并报表数据并无影响（上海石油公司针对中设诉讼已计提预计负债，预

计损失已体现在合并报表中）。

2019 年、2020 年、2021 年、2022 年 1-6 月，上海石油公司不再纳入发行人

合并范围，抵债安排撤销对发行人主要经营指标影响如下：

单位：万元

项目
2022 年 1-6 月 2021 年

调整前 调整后 影响金额 调整前 调整后 影响金额

其他应收款 3,064.52  3,064.52  1,544.75  1,544.75

其他应付款 41,593.84   41,593.84   42,836.73  42,836.73

投资收益 -473.05  -473.05  2,072.34  2,072.34

净利润 9,457.90  9,457.90  13,563.40  13,563.40

中国航油集团石油股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-541

项目
2022 年 1-6 月 2021 年

调整前 调整后 影响金额 调整前 调整后 影响金额

未分配利润 78,244.26  68,979.11  -9,265.15 70,269.80  61,004.65  -9,265.15

续：

项目
2020 年 2019 年

调整前 调整后 影响金额 调整前 调整后 影响金额

其他应收款 698.82 698.82 - 13,408.23 13,408.23 -

其他应付款 55,085.15 55,085.15 - 33,222.54 33,222.54 -

投资收益 2,169.44 2,169.44 - 67,280.33 58,015.19 -9,265.15

净利润 22,425.09 22,425.09 - 95,707.60 86,442.45 -9,265.15

未分配利润 62,953.55 53,688.40 -9,265.15 43,626.48 34,361.33 -9,265.15

10）上海石油公司破产清算案件、诉讼案件以及司法鉴定进展情况

（1）上海石油公司破产清算案件、诉讼案件前期情况

2019 年 5 月 7 日，上海石油公司以不能清偿到期债务，且资产不足以清偿

全部债务为由，向上海铁路运输法院申请进行破产清算。

2019 年 5 月 20 日，上海铁路运输法院作出(2019)沪 7101 破 29 号民事载定

书，裁定受理上海石油公司的破产清算申请。

2019 年 5 月 24 日，上海铁路运输法院作出(2019)沪 7101 破 29 号通知书，

指定普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）为上海石油公司的破产管理

人。

2019 年 8 月 14 日，上海铁路运输法院组织召开上海石油公司破产清算案件

第一次债权人会议。破产管理人在第一次债权人会议上进行了破产管理人履职

情况报告，并提出了破产财产管理方案、破产财产变价方案及破产管理人报酬

方案供第一次债权人会议审议和表决。因上海石油公司的债权人中设贸易不同

意上述方案，上述方案未获得第一次债权人会议的通过。

2020 年 1 月 17 日，上海铁路运输法院组织召开上海石油公司破产清算案件

第二次债权人会议。由于第二次债权人会议之前，债权人中设贸易坚持要求破

产管理人提起诉讼追回债务人上海石油公司的财产，故破产管理人在第二次债

权人会议时与债权人就起诉相关问题进行了沟通。